
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 29/2013-CCCD/FUNECE 
(28 de agosto de 2013) 

 

 

 

Dispõe sobre a análise dos recursos de 

Indeferimentos dos requerimentos de inscrição 

para a XIX Seleção Pública para Professor 

Substituto da FUNECE  

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 1543/2012-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

16/2013-FUNECE, de 08 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 16 de julho de 2013, que regulamenta a XIX Seleção Pública para Professor 

Substituto da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à 

análise dos recursos de indeferimentos dos requerimentos de inscrição dos 

candidatos da aludida Seleção Pública, conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Recursos deferidos (Aceitos) para XIX Seleção Pública para 

Professor Substituto FUNECE. 

 Anexo II- Recursos Indeferidos (Não Aceitos) para XIX Seleção Pública 

para Professor Substituto FUNECE. 

 Anexo III- Descrição dos motivos de Indeferimento dos recursos dos 

pedidos de inscrição para XIX Seleção Pública para Professor Substituto 

FUNECE. 

 

 

Fortaleza, 28 de agosto de 2013 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 5 

ANEXO I DO COMUNICADO No 29/2013-CCCD/FUNECE 
(28 de agosto de 2013) 

 

Recursos deferidos (Aceitos) para XIX Seleção Pública para Professor Substituto FUNECE.     
Centro de Humanidades - CH 

SETOR - 48  LITERATURA EM LÍNGUA BRASILEIRA 

 

 NOME Nº PEDIDO 
  

 ROBERTO CARLOS ROCHA DA SILVA  681
 DEFERIDO  

   

  
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC 
SETOR - 72  LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA 

 
 NOME Nº PEDIDO 

 RICELLY JADER BEZERRA DA SILVA  41
 DEFERIDO  

  

 



Página 3 de 5 

ANEXO II DO COMUNICADO No 29/2013-CCCD/FUNECE 
(28 de agosto de 2013) 

 

Recursos Indeferidos (Não Aceitos) para XIX Seleção Pública para Professor Substituto 

FUNECE.  

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 14  IMAGIOLOGIA/ RADIOLOGIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 

 GLENDA MOLINA ROSA MAGALHAES  460
 INDEFERIDO A 

  

 
 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 
SETOR - 28  CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
  

 HUDSON DE SOUZA FELIX  34
 INDEFERIDO B 

 

  

  

 

 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 33  DIDÁTICA  E PRÁTICA DE ENSINO 

 

 NOME Nº PEDIDO 
 RENATO CARNEIRO DA SILVA  448
 INDEFERIDO C 

   

 

 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 36  POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EDUCACIONAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
  

 SAMANTHA MACEDO LIMA  90
 INDEFERIDO B 

   

 
 

 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 
SETOR - 38  GESTÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES 

 
 NOME Nº PEDIDO 

 GERALDO SINVAL DA SILVA  361
 INDEFERIDO C 

  

 
 

 



Página 4 de 5 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 44  LÍNGUA CLASSICA/LATIM 

 

 NOME Nº PEDIDO 
 IGOR DA SILVEIRA PINHEIRO  94
 INDEFERIDO B 

   

 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 46  LÍNGUA INGLESA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
  

 CLAUDIA CANUTO DE MENEZES  499
 INDEFERIDO E 

 

  

 
 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 48  LITERATURA EM LÍNGUA BRASILEIRA 

 

 NOME Nº PEDIDO 
  

 

 JOSE HUMBERTO CARNEIRO PINHEIRO FILHO  359
 INDEFERIDO D 

 

  

   

 
 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 
SETOR - 54  ECOLOGIA E BIOGEOGRAFIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 

 OSILENE DOS SANTOS ROCHA  471
 INDEFERIDO A 

  

 
 



Página 5 de 5 

ANEXO III DO COMUNICADO No 29/2013-CCCD/FUNECE 
(28 de agosto de 2013) 

 

Descrição dos motivos de Indeferimento dos recursos dos pedidos de inscrição para XIX 

Seleção Pública para Professor Substituto FUNECE. 

 

A- O candidato permanece com a inscrição na condição INDEFERIDA. O recurso não 

foi avaliado pois foi apresentado fora do período recursal estabelecido no 

Cronograma de Eventos da Seleção. 

  

B- O candidato permanece com a inscrição na condição INDEFERIDA, pois apresentou 

documentação de inscrição fora do período estabelecido no Cronograma de 

Eventos da Seleção. 

 

C- O candidato permanece com a inscrição na condição INDEFERIDA, pois não 

apresentou comprovante de pagamento da taxa de inscrição.  

 

 

D- O candidato permanece com a inscrição na condição INDEFERIDA, pois apresentou 

documentação complementar fora do período de inscrição em desacordo com o 

item 5.11 do Edital nº 16/2013, que não admite a juntada de qualquer documento 

após o término de inscrição. 

 

E- O candidato permanece com a inscrição na condição INDEFERIDA, pois não 

apresentou documentação que comprove o atendimento do item 5.10 letra d do 

Edital nº 16/2013-FUNECE, no que concerne a histórico escolar referente a curso 

reconhecido, bem como o teor do histórico escolar em língua inglesa não permie 

avaliar o candidato de ter cursado com aproveitamento disciplina com afinidade 

ao Setor de Estudos/Área de opção.  

 


